EDITAL Nº 005/2022 – COORDENAÇÃO DIREITO UNIARP – FRAIBURGO

Dispõe sobre a constituição das bancas de Trabalho

de Conclusão de Curso – TCC dos acadêmicos

regularmente matriculados na disciplina de

Monografia II, referente ao 2º semestre de 2022, do

Curso de DIREITO da UNIARP – Fraiburgo/SC.

A COORDENAÇÃO DO CURSO DE DIREITO, Universidade do Alto Vale do

Rio do Peixe - UNIARP, Campus de Fraiburgo, no uso de suas atribuições e de acordo

com o Artigo 20 do Regulamento do Trabalho de Conclusão de Curso da UNIARP,

RESOLVE:

Art. 1º. Tornar públicas as datas, horários, formação das bancas de avaliadores

e tipo de banca, dos Trabalhos de Conclusão de Curso dos acadêmicos devidamente

matriculados na disciplina de Monografia II do Curso de Direito, sendo que as bancas

serão realizadas, presencialmente, nos dias 05 e 06 de dezembro de 2022.

Art. 2º. O(a) acadêmico(a) só poderá apresentar seu trabalho na banca final de

avaliação com o parecer da orientação metodológica, conforme Regulamento de TCC.

Art. 4º. As bancas serão abertas à participação do público, salvo aquelas que,

por análise da Coordenação, devam se dar de modo “fechado”; condição esta que, em

ocorrendo, será informada através de Edital.

Art. 5º. Os horários são aproximados e podem sofrer alterações de acordo com

o andamento das apresentações e defesas.

Fraiburgo, 28 de novembro de 2022.

_______________________________________
Prof. Me. Aldair Marcondes

Coordenador do Curso de Direito
Fraiburgo/SC

PROGRAMAÇÃO DE BANCAS ABERTAS

DATA HORÁRIO ACADÊMICO TÍTULO DO TRABALHO PROFESSOR(A) ORIENTADOR(A) AVALIADORES

0
7

/1
2

(Q
u

a
rt

a
-f

e
ir

a
) 15:00 Ariana Renata Gonçalves Felistroveski O dano moral nos casos de devolução na adoção Me. Jociane Machiavelli

Me. Aldair Marcondes
Esp. Ana Lilian V. Azevedo

15:45 Elycia Jenniffer Inácio A influência do estado puerperal no crime de infanticídio Me. Jociane Machiavelli
Me. Aldair Marcondes
Esp. Ana Lilian V. Azevedo

16:30 Emerson Zanol
Seguridade social: Os meios de comprovação previdenciária e
a assistência social para pessoas carentes

Me. Jociane Machiavelli
Esp. Ana Lilian V. Azevedo
Esp. Juliana Dequêch Ferreira

17:15 Karine Ribeiro de Souza
A mitigação do princípio da imutabilidade do nome diante das
recentes alterações legislativas

Esp. Ana Lilian V. Azevedo
Me. Aldair Marcondes
Esp. Juliana Dequêch Ferreira

DATA HORÁRIO ACADÊMICO TÍTULO DO TRABALHO PROFESSOR(A) ORIENTADOR(A) AVALIADORES

0
7

/1
2

(Q
u

a
rt

a
-f

e
ir

a
)

18:00 Laura Rinaldi
Depoimento sem dano: A revitimização de crianças e
adolescentes e o crime de abuso sexual intrafamiliar

Me. Jociane Machiavelli
Me. Aldair Marcondes
Esp. Juliana Dequêch Ferreira

18:45 Marcelo Garcia da Rosa
A capacidade dos herdeiros e a possibilidade do inventário
extrajudicial

Me. Jociane Machiavelli
Me. Thiara Zen
Esp. Gustavo Marcondes

19:30 Marco Antonio Córdova Ransolin
Autonomia do poder executivo municipal para doação de
imóveis como forma de fomento da atividade econômica: um
estudo sobre o distrito industrial de Fraiburgo

Me. Jociane Machiavelli
Me. Thiara Zen
Esp. Gustavo Marcondes

20:15 Paulo Cezar da Rosa
Aposentadoria por tempo de contribuição após a reforma
previdenciária de 13/11/2019

Me. Jociane Machiavelli
Me. Thiara Zen
Esp. Gustavo Marcondes

21:00 Angela Karine Schuck
Os reflexos advindos da Covid-19 no crescimento de casos de
violência doméstica no município de Monte Carlo-SC

Me. Thiara Zen
Me. Jociane Machiavelli
Esp. Gustavo Marcondes

DATA HORÁRIO ACADÊMICO TÍTULO DO TRABALHO PROFESSOR(A) ORIENTADOR(A) AVALIADORES

0
8

/1
2

(Q
u

in
ta

-f
e

ir
a

)

16:00 Suzane da Silva
O ciclo da violência doméstica contra a mulher como
precedente do feminicídio

Me. Aldair Marcondes
Esp. Gustavo Marcondes
Esp. Juliana Dequêch Ferreira

16:45 Luciane Aparecida Seisl Dependência afetiva: Mulheres em situação de violência Esp. Gustavo Marcondes
Me. Aldair Marcondes
Esp. Juliana Dequêch Ferreira

17:30 Maria Eduarda Nascimento Borrachini A transparência da auditoria das urnas eletrônicas Me. Aldair Marcondes
Esp. Gustavo Marcondes
Esp. Juliana Dequêch Ferreira

DATA HORÁRIO ACADÊMICO TÍTULO DO TRABALHO PROFESSOR(A) ORIENTADOR(A) AVALIADORES

0
8

/1
2

(Q
u

in
ta

-f
e

ir
a

)

18:15 Franciele Ribeiro de Souza Fake news e o direito à liberdade de expressão Esp. Ana Lilian V. Azevedo
Esp. Gustavo Marcondes
Esp. Juliana Dequêch Ferreira

19:00 Anny Caroline Dias Violência obstétrica: Os efeitos gerados em quem a sofre Me. Caroline Neris Bridi
Esp. André Damaceno
Esp. Ana Lilian V. Azevedo

19:45 Cesar Arnoldo Frey
A celeuma na fixação do valor do imóvel para lançamento dos
tributos

Me. Caroline Neris Bridi
Esp. André Damaceno
Esp. Ana Lilian V. Azevedo

20:30 Emily Gusato Vaz Direitos humanos da vida Me. Caroline Neris Bridi
Esp. André Damaceno
Esp. Ana Lilian V. Azevedo

21:15 Marcos Alberto Burzanello A expansão do Direito Penal Me. Caroline Neris Bridi
Me. Aldair Marcondes
Esp. André Damaceno